UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN

 Số:  60/BCH

V/v chủ động ứng phó với mưa lớn kèm

lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  21     tháng   6    năm 2024

        Kính gửi:

    - Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã;

    - Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các sở, ban, ngành.

 Thực hiện Văn bản số 248/VPTT ngày 21/6/2024 của Văn phòng thường

trực Ban Chỉ đạo quốc gia về Phòng, chống thiên tai về việc ứng phó với mưa

lớn kèm lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh.

 Theo tin từ Trung tâm Dự báo Khí tượng thuỷ văn Quốc gia, dự báo khu

vực Bắc Bộ tiếp tục có mưa rào và dông rải rác, cục bộ có mưa to; trong mưa

dông có khả năng xảy ra lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh; nguy cơ xảy ra lũ

quét, sạt lở đất tại khu vực vùng núi và ngập úng tại các khu vực trũng, thấp.

Theo tin cảnh báo của Phòng Dự báo khí tượng thủy văn - Đài Khí tượng thủy

văn khu vực đồng bằng và trung du Bắc Bộ, trong khoảng thời gian tới khu vực

thành phố Hà Nội có mưa rào và dông, trong cơn dông có khả năng xảy ra lốc,

sét và gió giật mạnh.

Để chủ động ứng phó, giảm thiểu thiệt hại, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN

Thành phố đề nghị Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã, Ban Chỉ huy PCTT

và TKCN các sở, ban, ngành triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để

thường xuyên thông báo, hướng dẫn kịp thời cho các cấp chính quyền, nhân dân

chủ động phòng tránh, giảm thiểu thiệt hại do các hiện tượng thời tiết xấu, nhất

là mưa dông kèm lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh; sẵn sàng lực lượng tại chỗ

để kịp thời hỗ trợ người dân khắc phục hậu quả (nếu có).

2. Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven

sông, suối, khu vực thấp trũng, có nguy cơ cao xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất

để chủ động khơi thông dòng chảy, tổ chức di dời, sơ tán người dân khi có tình

huống xảy ra.

 3. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn kỹ năng

ứng phó với mưa dông kèm lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh để người dân biết,

chủ động phòng, tránh, giảm thiểu thiệt hại.

(Một số tài liệu tham khảo trên website:

https://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/Tai-lieu-truyen-thong-pctt.aspx)

 4. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã; Ban Chỉ huy PCTT và TKCN

các sở, ban, ngành theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai các

phương án ứng phó khi có tình huống xảy ra.

2

 5. Tổ chức trực ban nghiêm túc, theo dõi, tổng hợp và báo cáo kịp thời về

Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN Thành phố theo quy định.

 Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN Thành phố đề nghị các đơn vị

quan tâm, tổ chức thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- VP TT Ban chỉ đạo QG về PCTT;

- Đ/c Trưởng ban;                              (để báo cáo)

- Các đ/c thành viên BCH;

- Chánh Văn phòng;

- Đài PT-TH Hà Nội;

- Báo Hà Nội mới, Kinh tế đô thị;   (để đưa tin)

- Lưu: VT.

 TL. TRƯỞNG BAN

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Đào Quang Khải